(1) «*Et ratio reddi potest, quia magistratus civilis habet a populo potestatem, ut supra vidimus; ergo potuit populus illam non dare nisi sub hac conditione, ut non obligaretur legibus principis nisi ipse etiam populus per acceptationem in eis consentiret. Ergo verisimile est sub hac conditione, et non aliter, illam dedisse... Tum etiam quia ita videbatur conveniens ad commune bonum, quia nullum signum melius esse potest an lex communi bono totius populi conveniat, necne, quam ipsius acceptatio vel repugnantia.*» Ob. cit., libro III, cap. XIX, núm. 2.

(2) «*Quia lex sufficienter promulgata et proposita ab habente auctoritatem, obligat ad sui observationem, ergo et ad sui acceptationem; ergo non est possibile ut acceptatio sit conditio necessaria ad obligationem legis.*» Ibid., núm. 5.

(3) Ibid., núms. 7-9.

(4) Ibid., núms. 10-13.

porque no sigue a la constitución y promulgación de la ley ni es hecha por los súbditos en cuanto tales, sino el consentimiento del reino juntamente con el del rey, que concurre a la formación de las leyes» (1).

En forma muy semejante expone Juan de Salas la cuestión, y después de reproducir las principales razones en que fundaban su opinión los que hacían depender de la aceptación del pueblo la eficacia obligatoria de las leyes, hace una substanciosa crítica de los argumentos empleados en defensa de dicha opinión. Todos ellos —dice— se reducen a estos dos: o es por falta de potestad para imponer el legislador sus leyes a los súbditos sin su aceptación, o por falta de voluntad en el mismo, y ni lo uno ni lo otro constituye una razón sólida. Lo primero, porque ordinariamente la sociedad transfiere al supremo gobernante su potestad legislativa sin restricciones ni reservas. «Y ciertamente, si quedase al arbitrio del pueblo aceptar o contradecir la ley, y no pudiese ser obligado a cumplirla, sino bajo la condición de que la aceptase o no la repugnase, muy débil sería la potestad legislativa, y el medio de gobierno más importante y necesario, cual es el poder legislativo, dependería más bien de los súbditos que del superior. Mas en éste existe una potestad coercitiva, por medios penales, en cuyo ejercicio no depende de la aceptación del pueblo; luego tampoco en el ejercicio de la potestad preceptiva, que no es menos absoluta e independiente» (2).

(1) «Et tunc verum est requiri aliquo modo acceptationem regni ad valorem legis; tamen etiam in eo casu non est illa acceptatio de quae nunc tractamus, quia non est consequens ad institutionem et promulgationem legis, nec est a subditis, ut tales sunt, consensus regni, simul cum consensu regis, concurrentes ad condendam legem.» Ibid., núm. 6.

(2) «Quia lex humana quae a subditis non acceptatur, hoc ipso videtur esse inutilis, atque adeo caret una de conditionibus requisitis ad justitiam et substantiam legis. — Quia non expedit ita homines per potestatem humanam gubernari, ut renitentes atque inviti adigantur lege ad aliquid faciendum quod alioqui nec lege naturali neque divina tenentur praestare... (palabras de Gregorio de Valencia, ob. cit., disp. VIII, q. 5.^a). Item ex eo quod Navarrus (ob. citada, cap. XXIII, núm. 67) concludit, non posse statui legem humanam quae jubet etiam ut ipsi transgressores a seipsis repetant poenam lege constitutam. Et profecto, si esset in arbitrio populi acceptare aut contradicere, neque posset obligari simpliciter ad parendum legi, sed sub conditione acceptationis vel non repugnantiae, valde debilis esset potestas legislativa, et absolutum ac prin-

El autor, como en otras cuestiones, sigue una opinión armónica o intermedia, defendiendo la necesidad de la aceptación de las leyes cuando son injustas, en el sentido de contrariar derechos que los súbditos pueden ceder, o resultan demasiado gravosas y defíciles, y negando la necesidad de la aceptación cuando las leyes son justas, moderadas y convenientes al bien público. «Juzgo — dice en conclusión— que los reyes y otros príncipes seculares tienen comúnmente potestad para obligar a sus pueblos a la aceptación y observancia de las leyes, y que los pueblos comúnmente carecen de derecho para contradecirlas» (1).

Después del resumen hecho de las dos opiniones acerca de la cuestión, no necesitamos aducir testimonios y argumentos de los que exigían la aceptación de la ley, que en lo substancial no son distintos de los que quedan alegados. Esta última opinión, que siguieron casi todos los moralistas en otro tiempo, fué perdiendo terreno después de Salas y Suárez, y los moralistas negaron ordinariamente al pueblo el derecho a aceptar o rechazar las leyes legítimamente promulgadas. De suerte que el no uso de la ley o la costumbre contraria, con las debidas condiciones, producía en todo caso verdaderos efectos derogatorios.

P. JERÓNIMO MONTES.

O. S. A.

(Concluirá.)

cipale regimen, quale est legislativum, magis penderet ex subditis quam ex principe. Et in principe est absoluta potestas coercitiva, per poenas, in cujus usu non pendet a populi acceptatione, ergo nec in usu potestatis praeceptivae, quae non minus absoluta est et independens.» Lugar cit., número 3. Ob. cit., disp. XIII, sec. II.

(1) «Existimo reges et alios principes saeculares communiter habere potestatem obligandi populos ut legem acceptent et servent, neque populos habere communiter jus contradicendi legibus ipsorum.» Ibid., núm. 6.